
 Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav, Havlíčkova 456, PSČ 293 80 

  Tel.: 326 325 527, mobil: 731 784 746, e-mail: sekretariat@spsmb.cz, web: www.spsmb.cz         
   ID: pzhesix  
   zřizovatel: Středočeský kraj 

___________________________________________________________________________ 

V N I T Ř N Í     Ř Á D 
Domova mládeže Střední průmyslové školy, Boženy Němcové 636, 

Mladá Boleslav 
 
     Činnost a provoz DM se na základě zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon), řídí vyhláškou 

č. 108/2005 Sb., ze dne 22. února 2005 o školských, výchovných a ubytovacích zařízeních a školských 

účelových zařízeních. 

    Domov mládeže (dále jen DM) je školské výchovné a ubytovací zařízení, které poskytuje nezletilým žákům 

(dále jen žák), zletilým žákům středních škol a studentům vyšších odborných škol ubytování, výchovně 

vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost středních škol a vyšších odborných škol, 

zajišťuje těmto ubytovaným školní stravování a pomáhá jim aktivně naplňovat jejich volný čas. 

    DM je součástí Střední průmyslové školy v Mladé Boleslavi, je řízen ředitelem školy, jehož zastupuje 

vedoucí DM. 

     Základní jednotkou výchovně vzdělávací činnosti v DM je výchovná skupina. Každou skupinu vede jeden 

vychovatel. 

     Ubytovaní si pro organizaci veškeré činnosti v domově volí zástupce z jednotlivých skupin (samospráva). 

Ti se mohou vyjadřovat k zásadním věcem.    

 

1.  Přijímání a ukončení pobytu 
● na ubytování není právní nárok 

● přihláška se podává na každý školní rok 

● přihlášku do DM podává zákonný zástupce žáka, zletilý žák (student) v termínu do 15. 5. 

● o umístění nebo neumístění žáka, zletilého žáka (studenta) do DM rozhoduje na základě přihlášky a 

na návrh vedoucí DM, ředitel SPŠ. O tomto rozhodnutí písemně vyrozumí zákonného zástupce žáka, 

zletilého žáka (studenta) nejpozději do 30. 8. (zde je zároveň uveden termín nástupu na DM). 

 Během roku je žáku, zletilému žáku (studentovi) ukončeno umístění v domově pokud: 

● o to požádá písemně zákonný zástupce žáka, zletilý žák (student), nejpozději však do 25. dne 

předcházejícího měsíce, od kterého žádá ukončení pobytu 

● zákonný zástupce žáka, zletilý žák (student) opakovaně neuhradil úplatu za ubytování  ve 

stanoveném termínu a nedohodl s vedoucí domova jiný termín úhrady, 

● žák, zletilý žák (student) přestal být žákem střední školy nebo studentem vyšší odborné školy, 

● žákovi, zletilému žákovi (studentovi) bylo povoleno přerušení vzdělávání, 

● žák, zletilý žák (student) byl vyloučen z domova (§ 31 školského zákona) 

● žák, zletilý žák (student) se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost školy, která 

ubytovanému žákovi, zletilému žákovi (studentovi) poskytuje vzdělávání.  

DM je v provozu během školního roku od neděle do pátku s výjimkou prázdnin a státních svátků, při kterých 

je DM uzavřen.    

Začátek provozu je vždy den před výukou (většinou v neděli) od 17 hod. a konec provozu je poslední 

vyučovací den (většinou v pátek) v 15 hod. 

2. Platby za ubytování 

Ubytování se poskytuje žákům středních škol a SOU v Mladé Boleslavi. 

Cena za ubytování a za stravování se může zvyšovat v návaznosti na růst cen energií a potravin a to 

příkazem ředitele školy na základě cenové kalkulace. 

Poplatky za ubytování jsou stanoveny v následující výši: 

--   ubytování        na dvoulůžkových pokojích                       1.600,-- Kč (1 žák / 1 měsíc) 

--                           na čtyřlůžkových pokojích                             900,-- Kč (1 žák / 1 měsíc) 

 

mailto:sekretariat@spsmb.cz
http://www.spsmb.cz/


 Poplatek za ubytování se platí na měsíc následující přes bankovní účet (souhlas k inkasu). 

V případě, že bezhotovostní platba přes peněžní ústav neproběhne, musí ubytovaný poplatek uhradit 

jednorázovým příkazem, nejpozději do konce měsíce. 

 

3. Práva a povinnosti ubytovaných žáků, zletilých žáků (studentů) 

      Práva: 
● základním právem žáků, zletilých žáků (studentů) je právo na zachování lidské důstojnosti, 

osobní cti, dobré pověsti a soukromí 

● projevovat svobodně své politické a náboženské názory 
● odjíždět během týdne domů nebo mimo Mladou Boleslav mohou žáci do 18 let pouze s písemným 

souhlasem zákonného zástupce, plnoletí žáci a studenti na základě předložené písemné žádosti 
● používat přidělený pokoj a jeho příslušenství. Vyzdobit si ložnici vkusně tak, aby 

nedocházelo k poničení zdí či vybavení DM (nepovoluje se vylepovat plakáty a obrázky 

mimo nástěnky) 
● využívat zařízení DM určeného ubytovaným 

● využívat nabídky zájmové činnosti, navštěvovat i mimo dobu osobního volna zájmové 

útvary organizované jinými institucemi (sportovní oddíly, apod.) s vědomím vychovatele. 

Podmínkou je písemná žádost a svolení zákonného zástupce k této zájmové činnosti. 

● předkládat návrhy a připomínky k otázkám života na DM prostřednictvím zvolených 

zástupců 

● přijímat návštěvy v hale a v jídelně DM, návštěvy rodičů dle dispozic vychovatele 
● se souhlasem vedení DM a spolubydlících používat vlastní radiopřijímač, radiomagnetofon a holící 

strojek, vysoušeč vlasů, notebook (mimo noční klid) s tím, že za jejich provoz plně zodpovídá včetně 

koncesionářských poplatků, které hradí sám. Elektrospotřebiče musí mít platnou revizní zprávu. 

Vychovatelé mají právo se kdykoliv přesvědčit, že tyto přístroje odpovídají bezpečnostním 

předpisům. 

● ukládat cennosti a finanční hotovost do trezoru DM  

● používat vlastní mobilní telefony mimo dobu nočního klidu. 

      Povinnosti: 
● seznámit se s VŘ, režimem dne, provozními řády v jednotlivých místnostech a prostorách DM, 

dodržovat jejich ustanovení a řídit se pokyny pracovníků DM 

● přicházet na DM včas a ve střízlivém stavu 

● sledovat informace na nástěnkách 
● pro cestu do školy a ze školy používat určenou trasu 

● po návratu ze školy hlásit vychovateli každý odchod z DM 

● oznámit mimořádný odjezd z DM během týdne včas (minimálně den předem). 

● oznámit do 24 hodin důvod, který znemožnil včasný návrat na DM od rodičů 

● po návratu od rodičů na DM předat podepsanou odjezdovou knížku s vyznačením doby příjezdu a 

odjezdu 

● zachovávat společenská pravidla (pozdrav, slušné požádání, poděkování), slušně 

vystupovat na veřejnosti, respektovat práva spolubydlících 

● dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny práce a protipožární opatření. Po celých 24 hodin 

všechny závady ihned hlásit vychovatelům 

● účastnit se předání, převzetí a kontroly inventáře pokoje 

● šetřit zařízení DM, el. energií, vodou, plynem, racionálně nakládat s potravinami 

● v DM se přezouvat do domácí obuvi (za ní se nepovažuje sportovní obuv, botasky 

apod.), po přezutí ponechávat obuv v botníku, nepřenášet obuv do ložnice 

● svědomitě se připravovat na vyučování 
● nerušit v době studijního a nočního klidu (vypnutý mobilní telefon v době nočního klidu, nutnost 

používání sluchátek) 

● zamykat přidělené pokoje a tím chránit své věci před zcizením, nepřinášet vyšší částky 

peněz a cenné předměty (DM neručí za ztrátu peněz a cenných předmětů, včetně mobilních 

telefonů, přenosných počítačů a ostatních elektrospotřebičů) 

● používat pouze nahlášené a schválené elektrospotřebiče 



● uhradit včas určenou částku za ubytování dle pokynů 

● podílet se na úpravách vnitřních a venkovních prostor DM 

● třídit plastové obaly do určených nádob 

● při odchodu do školy zkontrolovat uzavření oken, vody, vypnutí světla a uzamknutí pokoje. 

Pokud během odpoledne a večera není na pokoji nikdo z ubytovaných přítomen, musí být 

pokoj uzamčen. 

 

4.   Ubytovaným žákům, zletilým žáků (studentům) je zakázáno 

● počínat si tak, aby někomu byla způsobena újma na zdraví 
● kouření (cigaret, dýmek, vodních dýmek, elektronických cigaret), pití, donášení a přechovávání 

alkoholických nápojů a návykových látek, distribuce omamných a používání zdraví škodlivých látek 

(žvýkací tabák) ve všech prostorách DM 

● hraní hazardních her v DM 

● přechovávání nebezpečných látek a třaskavin všech typů, 

● přechovávání střelných (včetně nábojů), bodných (nože s čepelí delší 5 cm) a sečných zbraní   

● využívat spolužáky k osobním posluhám, dopouštět se zastrašování, vydírání nebo jiného nátlaku na 

spolubydlící, absolutní zákaz šikany, omezování osobní svobody a projevy rasové nesnášenlivosti 

● opustit DM bez souhlasu vychovatele, vracet se na DM po dohodnuté době návratu bez vědomí 

vychovatele 

● zdržovat se na DM bez vědomí vychovatele (praxe, odpadne výuka...) 

● zamykat se na pokojích a jiných místnostech DM 

● vzájemné navštěvování chlapců a dívek na pokojích 

● pořizovat kopie klíčů od pokojů 

● vylepovat plakáty na zeď nebo na nábytek, polepovat nábytek a sklo lepenkou………….. 

● bez souhlasu vychovatele se přestěhovat na jiný pokoj a svévolně přemísťovat inventář DM 

● spát v nepovlečených lůžkovinách 

● přechovávat na DM zvířata 

● používat vlastní elektrospotřebiče mimo dříve vyjmenované 

             manipulovat se zařízením pod napětím el. proudu 

● vyklánět se a pokřikovat z oken, stát, sedět a ležet na vnitřních okenních parapetech, ukládat 

jakékoliv předměty a potraviny na vnější parapety oken, otevírat horní části oken (větračky) 

● vyhazovat oknem jakékoliv předměty 

● přechovávat fašisticky a rasově motivovanou literaturu, plakáty apod. 

● používat otevřeného ohně (svíčky, vonné tyčinky apod.) 

● nechávat v době nepřítomnosti na pokoji zapnuté elektrospotřebiče. Z hlediska bezpečnosti je 

vychovatel povinen zapnuté elektrospotřebiče vypnout. Za případné vzniklé škody nenese DM 

zodpovědnost 

● koupat se bez dozoru vychovatele v rybnících, jezerech, řekách a jiných místech, kde není vyhrazen 

prostor pro koupání a zabezpečen náležitý dozor. 

● odnášet potraviny na pokoje (konzumace pouze v jídelně) 

Způsobí-li žák jakoukoliv škodu, je povinen ji hlásit. V případě úmyslného zavinění nebo způsobení 

škody z nedbalosti je povinen zletilý žák nebo jeho zákonný zástupce škodu zčásti či v plném 

rozsahu uhradit, ve shodě s platnými právními normami (viz nařízení vlády ČR č. 108 /94 Sb., § 27. 

odst. 1). 

5.  Hygienická a zdravotní pravidla 

● oznámit vychovateli každý úraz (záznam o úrazu), výskyt infekční nemoci a příznaky 

onemocnění a řídit se pokyny vychovatele. Žákovi je poskytnuto ošetření (úrazová ambulance). 

Onemocní-li žák, zletilý žák (student) v DM, ohlásí tuto skutečnost vychovateli. Nemocní po telefonické 

domluvě se zákonnými zástupci odjíždějí domů (po příjezdu domů telefonicky potvrdí zákonný zástupce 

příjezd). Při onemocnění, které si vyžádá delší léčbu (více jak 1 den) odjíždí žák, zletilý žák (student) 

domů. Pokud mu zdravotní stav nedovolí odjet, nemocný čeká na lůžku na DM na odvoz. Na požádání 

bude žák omluven ve škole 
            udržovat denně čistotu a pořádek v osobních věcech, pokoji, ve společenských prostorách     

(jídelna, učebna), hygienickém zařízení, v celém objektu DM a jeho okolí 

● vždy ráno provádí vychovatel kontrolu úklidu a odpoledne žáci odstraní případné závady 



● každý čtvrtek nebo den před odjezdem provádět velký úklid 

● zachovávat základní hygienická pravidla, dbát o svůj zevnějšek a vhodné oblečení 

● výměna lůžkovin se provádí 1x za 14 dnů, podle individuální potřeby častěji 

● ukládat vlastní potraviny pouze v dóze ve vyhrazených prostorách (chladničky) 
● používat kuchyňský kout a spotřebiče v něm umístěné (ne vlastní na pokojích) 

 

6. Práva a povinnosti vychovatelů 

    Práva: 

● přesvědčit se o dodržování všech pravidel vnitřního řádu 

● provádět kontrolu na pokojích žáků 

● provádět kontrolu inventáře na pokojích 

● informovat zákonné zástupce o chování jejich dítěte na DM (o problémech ihned, jinak 

informace poskytnout na základě žádosti zákonného zástupce) 

      Povinnosti: 
● seznámit ubytované prokazatelným způsobem s vnitřním řádem, režimem dne, provozními řády v 

jednotlivých místnostech a prostorách DM 

● dbát o zdravý způsob života žáků (hygienické návyky, stravování, dostatečnost spánku) 

● vést žáky k ochraně a péči o společný majetek 

 

7.  Práva a povinnosti zákonných zástupců 

     Práva: 
● být seznámeni s VŘ DM 

● být informování o chování svého dítěte na DM 

      Povinnosti: 
● informovat o onemocněních, zraněních, užívání léků (jaké léky, jejich dávkování) 

● informovat o všech změnách (bydliště, telefonní spojení) 

● informovat o důvodech nepřítomnosti dítěte na DM 

 

8. Výchovná opatření 
      podle § 31 zákona č. 561/2004 Sb. 
       Pochvaly: 

• za vzorné chování, za vzorné plnění povinností, za významný projev aktivity, za statečný čin nebo 

mimořádné zásluhy ve prospěch kolektivu může být žákovi, studentovi udělena pochvala nebo jiné 

ocenění 

       Kázeňská opatření: 
• podmíněné vyloučení z DM se zkušební lhůtou nejdéle 1 rok 

• vyloučení z DM 

   

      

Výchovná opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení. 

Při podmíněném vyloučení z DM se určí zkušební lhůta. Pokud se žák, zletilý žák (student) v této lhůtě 

dopustí dalšího kázeňského přestupku, je vyloučen z DM okamžitě. 

Výchovná opatření se písemně oznamují zákonnému zástupci žáka, zletilému žákovi (studentovi) a škole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9.  Režim dne 
 

5:00 – 7:45 hod.  ranní režimové prvky  

budíček dle potřeb žáků, osobní hygiena, úklid pokoje, odchod žáků z DM 

7:00 – 7:45 hod.   snídaně ve školní jídelně  

7:00 – 15:00 hod.  vyučování, příchod na DM po skončení výuky 

11:15 – 14:15 hod.   oběd ve školní jídelně 

13:00 – 21:00 hod.   osobní volno, vycházky a zájmová činnost 

vycházky: každý den   I. ročník do 20:00 hod 

       II. III. IV. ročník do 21:00 hod. 

18:00 – 19:00 hod.   večeře ve školní jídelně 

19:30 – 21:30 hod.   období klidu a tolerance (studijní klid) 

21:00 – 22:00 hod.  příprava na večerku – osobní hygiena, příprava lůžka 

22:00 hod.   večerka  

22:00 – 6:00 hod.   noční klid   

 

Vycházky probíhají v souladu s režimem dne na DM. Ubytování žáci mají právo na vycházku denně.  

Výjimečné prodloužení vycházky, které není nárokové, může udělit vychovatel za předpokladu, že je 

návštěva kulturního či sportovního zařízení.  

 

Vycházky, které budou probíhat mimo Mladou Boleslav budou vždy dopředu písemně nahlášeny.  

  

Vychovatel má právo omezit či zrušit vycházky: 

 

-  pokud má žák špatné studijní výsledky 

-  pokud nedodržuje pravidla režimu dne a vnitřního řádu DM - včetně ranního úklidu 

-  na základě požadavku rodičů 

  

Studium po večerce povoluje vychovatel ve výjimečných případech těm žákům (studentům), kteří předchozí 

dobu řádně využili ke studiu. 

 

Sledování televize po večerce povoluje vychovatel. 

 

Službu konající vychovatel má právo s přihlédnutím ke konkrétním okolnostem provést dílčí změny 

v režimu dne DM. 

  

10. Závěrečná ustanovení 
 

     Vnitřní řád domova mládeže platí v celém rozsahu pro žáky, zletilé žáky středních škol a studenty VOŠ. 

Znalost VŘ je povinností každého žáka, zletilého žáka (studenta). Seznámení s ustanovením vnitřního řádu 

stvrzuje žák, zletilý žák (student) svým podpisem v deníku výchovné skupiny. 

Úpravy a doplňky VŘ jsou vyhrazeny. 

Tento vnitřní řád vstupuje v platnost od 1. 6. 2023 

 

Zpracovala: Mgr. Jiřina Gapková 

                        vedoucí DM   

  Ing. Václav Bohata  

                  ředitel SPŠ  


